
              
                ROMÂNIA                                                                                                                 
JUDETUL BISTRITA-NASAUD                                                      
CONSILIUL LOCAL BUDEȘTI  
                                                                          
                                                              HOTĂRÂRE  

privind aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat  
de pe raza comunei Budeşti pentru anul școlar 2021-2022 

 
 Consiliul local al comunei Budeşti, Judeţul Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedintă 
extraordinară la data de 23 decembrie 2020; 
 Având în vedere: 

Referatul de aprobare nr. 3491 din 11.11.2020  al primarului comunei Budeşti; 
Raportul nr. 3661 din 03.12.2020 al compartimentului de resort; 
Adresa nr. 8848/04.11.2020 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Bistriţa-Năsăud, 

înregistrată la Primăria comunei Budeşti sub nr. 3465 din 10.11.2020; 
Adresa nr. 543/02.12.2020 a Școlii Gimnaziale Budești prin care se comunică 

propunerea privind organizarea rețelei școlare la nivelul comunei Budești pentru anul școlar 
2021-2022 înregistrată la Primăria comunei Budești sub nr. 3637 din 02.12.2020; 

Avizul conform pentru organizarea reţelei şcolare nr. 9950 din 15.12.2020 al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean Bistriţa-Năsăud, înregistrat la Primăria comunei Budeşti 
sub nr. 3871 din 18.12.2020; 
          În conformitate cu :  
          Prevederile Ordinului ministrului educaţiei naţionale nr. 5599/2020 din 21.09.2020  
privind aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru 
învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de antepreşcolari, preşcolari şi 
elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în 
vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2021 – 
2022; 

Prevederile art. 19 şi art. 61 alin. (1), (2) și alin. (2^1) din Legea educaţiei naţionale 
nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare;  
 Prevederile titlului IV(persoana juridică) din cartea I a Legii nr. 287/2009 privind 
Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
 Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, 
sănătate, familie şi protecţie copii, muncă şi protecţie socială, tineret şi sport  nr. 3909 din 
23 decembrie 2020; 
  Prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională in 
administrația publică, cu modificările şi completările ulterioare,  

Prevederile art. 1 alin. (3) din Normele metodologice privind funcţionarea şi 
administrarea unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat aprobate prin H.G. nr.  2192 / 
2004; 
 În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. 2 lit. d și alin. 7 lit. a, art. 196 alin. 1 lit. a din 
Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 
                                                                      HOTĂRĂŞTE : 
 
 Art.1.- Se aprobă reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat de 
pe raza comunei Budeşti pentru anul şcolar 2021-2022 conform Anexei 1, parte integrantă 
a prezentei hotărâri. 

Art. 2. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează  
primarul comunei Budeşti şi directorul Școlii Gimnaziale Budeşti.  

Art. 3.- Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Budeşti în 
şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 1 din Ordonanța de urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de __9___ voturi ”pentru" _x__ 
voturi ”împotrivă” __1__ vot ”abţinere” din cei  __10__  consilieri prezenţi la ședință. 

 



 
 
Art. 4.- Prezenta hotărâre va fi  comunicată de secretarul general al comunei 

Budești cu: 
-    Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa – Năsăud; 
-    Inspectoratul Şcolar Judeţean Bistriţa Năsăud;   
-    Şcoala Gimnazială Budeşti; 
-    Compartimentul financiar contabil, administrativ; 
-    Primarul comunei Budeşti.  
 

     
 
 
 
         PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               CONTRASEMNEAZĂ   
  SEBASTIAN-DUMITRU MOLDOVAN                      SECRETAR GENERAL 
                                                                                            IOAN HEDEȘ 
                           
              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Budeşti la 23 decembrie 2020 
          Nr. 38 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
                                                                                                                                           ANEXA Nr.1  
 
                             la Hotărârea Consiliului local Budești nr. 38 / 23 decembrie 2020  

 
 
 
 
 

Nr.crt. Instituţia de 
învăţământ 

     Tip 
învăţământ 
 

Nr. elevi Nr.  
grupe/ 
clase 

Nr. 
posturi 

1 Şcoala Gimnazială 
Budeşti 
 
 

Preşcolar 
 

30 2 2 

Primar 
 

61 3 3 

Gimnazial 
 

64 4 8 

2 Şcoala Primară 
Ţagu 

Preşcolar 
 

25 1 1 

Primar 
 

55 3 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


